
 

 

 

 

KOMENTÁŘ 

Krajská správa ČSÚ v Pardubicích | V Ráji 872 | 531 53 Pardubice 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Pardubicích 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.pardubice.czso.cz  |  tel.: 466 743 480, e-mail: infoservispa@czso.cz 1 

14. 2. 2024 

Ekonomické subjekty v Pardubickém kraji k 31. prosinci 2023 

Ke konci roku 2023 mělo v Pardubickém kraji své sídlo 115,1 tis. ekonomických subjektů, 

z nichž 69,6 tis. vykazovalo dle statistických zjišťování nebo administrativních zdrojů 

ekonomickou aktivitu. Zatímco celkový počet subjektů oproti konci roku 2022 klesl o více 

než 10 tis., subjektů se zjištěnou aktivitou přibylo 1,6 tis.  

K 31. 12. 2023 bylo v registru ekonomických subjektů1 (RES) zaevidováno 115 106 subjektů se 

sídlem v Pardubickém kraji, tedy ve srovnání s koncem roku 2022 o 10 140 (tedy o 8,1 %) méně. 

Úbytek počtu subjektů (zejména v kategorii živnostníků – o 12 066) do značné míry souvisí 

s rušením živností ve vazbě na zřizované datové schránky. V kategorii právnických osob naopak 

zaznamenáváme dlouhodobě rostoucí počet subjektů (v roce 2023 se navýšil o 453, a to zejména 

díky společnostem s ručením omezeným). Celorepublikově se počet subjektů snížil o 6,6 %, 

nejmenší měrou v Praze (o 2,2 %), relativně nejvíce pak ve Zlínském kraji (o 9,8 %). 

 

http://www.pardubice.czso.cz/
mailto:infoservispa@czso.cz


 

 

 

 

KOMENTÁŘ 

Krajská správa ČSÚ v Pardubicích | V Ráji 872 | 531 53 Pardubice 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Pardubicích 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.pardubice.czso.cz  |  tel.: 466 743 480, e-mail: infoservispa@czso.cz 2 

Největší početní úbytek subjektů se týkal těch, u kterých nebyl evidován počet zaměstnanců 

(o 11 047, tj. o 16,3 %). Snížil se také počet mikropodniků, tedy subjektů s 1 až 9 zaměstnanci 

(o 200, tj. o 2,3 %) a velkých podniků s 250 a více zaměstnanci (o 3, tedy o 3,2 %). Přírůstek byl 

naopak zaznamenán v případě subjektů bez zaměstnanců, malých a středních podniků. 

Z hlediska ekonomického zaměření klesl oproti konci roku 2022 největší měrou počet subjektů 

v odvětví velkoobchodu, maloobchodu a oprav motorových vozidel (o 19,2 %) a v kategorii 

ubytování, stravování a pohostinství (o 12,6 %). Zřetelný úbytek počtu subjektů nastal také 

v průmyslu (o 10,0 %) a stavebnictví (o 10,6 %).  

Ekonomické subjekty podle převažující ekonomické činnosti (k 31. 12.) 

 

Podíl 69,6 tis. subjektů se zjištěnou ekonomickou aktivitou (vykazují aktivitu podle informací 

ze statistických zjišťování nebo z administrativních zdrojů) na celkovém počtu subjektů v RES 

v kraji činí 60,5 %, což je pátá nejvyšší hodnota v mezikrajském srovnání. Oproti konci roku 2022 

se počet subjektů se zjištěnou aktivitou v kraji zvýšil o 1 584, tj. o 2,3 % (přírůstek se týkal všech 

krajů, nejvyšší byl v Hlavním městě Praze (+3,3 %) a Středočeském kraji (+3,1 %), nejnižší v Kraji 

Vysočina (+1,0 %)).  

Z hlediska právní formy byl meziroční přírůstek počtu subjektů se zjištěnou aktivitou v kraji 

zaznamenán v kategorii fyzických (o 1,8 %) i právnických osob (o 4,0 %). V rámci velikostních 

kategorií podle počtu zaměstnanců se přírůstek týkal subjektů bez zaměstnanců (o 2,3 %), 

malých podniků (o 1,7 %) i středních podniků (o 1,8 %), včetně subjektů s neuvedeným počtem 

zaměstnanců. Z odvětvového pohledu byl přírůstek zaznamenán ve všech hlavních sekcích 

s výjimkou velkoobchodu, maloobchodu a oprav motorových vozidel, ubytování, stravování 

a pohostinství a profesních, vědeckých a technických činností. 

http://www.pardubice.czso.cz/
mailto:infoservispa@czso.cz


 

 

 

 

KOMENTÁŘ 

Krajská správa ČSÚ v Pardubicích | V Ráji 872 | 531 53 Pardubice 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Pardubicích 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.pardubice.czso.cz  |  tel.: 466 743 480, e-mail: infoservispa@czso.cz 3 

Nejvyšší počet ekonomických subjektů v rámci kraje dlouhodobě sídlí v okrese Pardubice (37,2 % 

krajského úhrnu ke konci roku 2023 zároveň představuje nejvyšší podíl za posledních deset let). 

Oproti konci roku 2022 se na Pardubicku snížil počet ekonomických subjektů o 3 123 – v absolutní 

hodnotě nejvíce mezi okresy kraje, v relativním vyjádření se však jednalo o nejnižší meziroční 

pokles (o 6,8 %). Největší procentuální pokles celkového počtu ekonomických subjektů (o 9,7 %) 

přitom nastal v okrese Ústí nad Orlicí. V kategorii živnostníků došlo na Orlickoústecku k poklesu 

o 14,9 % (rovněž nejvíce mezi okresy v kraji) při celokrajském poklesu o 13,3 %. 

 

Subjekty se zjištěnou aktivitou nadále zaujímají nejvyšší podíl na všech subjektech v okrese 

Chrudim (63,2 % ke konci roku 2023), nejnižší pak na Svitavsku (59,0 %). Oproti konci roku 2022 

se zvýšil počet ekonomických subjektů se zjištěnou aktivitou ve všech okresech kraje, největší 

měrou (o 3,9 %) v okrese Svitavy, nejméně pak na Chrudimsku (o 1,4 %). 

http://www.pardubice.czso.cz/
mailto:infoservispa@czso.cz


 

 

 

 

KOMENTÁŘ 

Krajská správa ČSÚ v Pardubicích | V Ráji 872 | 531 53 Pardubice 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Pardubicích 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.pardubice.czso.cz  |  tel.: 466 743 480, e-mail: infoservispa@czso.cz 4 

Z pohledu správních obvodů obcí s rozšířenou působností nacházíme nejvyšší počet 

ekonomických subjektů dlouhodobě na Pardubicku a Chrudimsku (v úhrnu téměř 45 % ze všech 

subjektů v kraji, 43 % všech fyzických a 50 % všech právnických osob). K největšímu relativnímu 

snížení počtu ekonomických subjektů mezi koncem roku 2023 a 2022 došlo na Králicku (-11,3 %), 

Orlickoústecku (-11,1 %) a Českotřebovsku (-11,0 %). V uvedených regionech se projevil rovněž 

nejvyšší úbytek subjektů v podkategorii fyzických osob. Ve skupině právnických osob došlo ve 

všech SO ORP kraje k meziročnímu početnímu přírůstku, největší měrou na Králicku (+4,0 %), 

Litomyšlsku (+3,0 %) a Přeloučsku (+2,7 %). 

Ekonomické subjekty ve správních obvodech ORP Pardubického kraje (k 31. 12.) 

 

Z celkového počtu 36 ekonomických subjektů s 500 a více zaměstnanci v kraji (podle stavu 

k 31. 12. 2023) 4 sídlí v okrese Chrudim, 20 v okrese Pardubice, 2 v okrese Svitavy a 10 v okrese 

Ústí nad Orlicí. Většina z nich (20 subjektů) působí v průmyslu. 

 

http://www.pardubice.czso.cz/
mailto:infoservispa@czso.cz


 

 

 

 

KOMENTÁŘ 

Krajská správa ČSÚ v Pardubicích | V Ráji 872 | 531 53 Pardubice 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Pardubicích 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.pardubice.czso.cz  |  tel.: 466 743 480, e-mail: infoservispa@czso.cz 5 

 

http://www.pardubice.czso.cz/
mailto:infoservispa@czso.cz


 

 

 

 

KOMENTÁŘ 

Krajská správa ČSÚ v Pardubicích | V Ráji 872 | 531 53 Pardubice 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Pardubicích 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.pardubice.czso.cz  |  tel.: 466 743 480, e-mail: infoservispa@czso.cz 6 

1 Registr ekonomických subjektů (RES) je veřejným seznamem, který vytváří a spravuje ČSÚ na základě 

zákona č. 89/1995 Sb., o státní statistické službě ve znění pozdějších předpisů. RES je průběžně 

aktualizován daty ze statistických zjišťování a z administrativních zdrojů. Po spuštění základních registrů 

veřejné správy od 1. 7. 2012 se základním zdrojem pro aktualizaci stal Registr osob (ROS). Vlivem 

zpřesnění dat podle Registru osob (ROS) nejsou údaje od roku 2013 plně srovnatelné s předchozími roky. 

Zápis subjektů do RES má pouze evidenční význam. 

 

Více informací naleznete pod odkazy: 

Registr ekonomických subjektů 

Veřejná databáze – ekonomické subjekty 

Data za kraje, okresy, správní obvody obcí s rozšířenou působností a obce podle vybraných právních forem, 

odvětví, kategorie počtu zaměstnanců a institucionálního sektoru. 

Ekonomické subjekty - kraj  

 

Kontakt: 

Ing. Hedvika Fialová 

Oddělení informačních služeb KS ČSÚ v Pardubicích 

Tel.: 466 743 418 

E-mail: hedvika.fialova@czso.cz 

 

http://www.pardubice.czso.cz/
mailto:infoservispa@czso.cz
https://www.czso.cz/csu/res/registr_ekonomickych_subjektu
https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=statistiky#katalog=30831
https://www.czso.cz/csu/xe/oranizacni_struktura-xe
mailto:hedvika.fialova@czso.cz

